UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Bakalářská práce

Monika Straková

Česká pohádka 21. století

Czech Fairy Tale in the 21st Century

Praha 2014

Vedoucí bakalářské práce:

prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

## Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování prof. PhDr. Petru Bílkovi, CSc. za odborné vedení mé bakalářské práce, za cenné rady, ochotu a trpělivost.

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Česká pohádka 21. století vypracovala samostatně. Veškeré literární zdroje a prameny, které jsem v práci použila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne .....

.....

Podpis autorky práce

## Abstrakt

Bakalářská práce se zaměří na nejnovější podoby české autorské pohádky. Cíleně byla vybrána díla, která se umístila na prvních místech v žebříčcích oblíbenosti a prodeje na českém knižním trhu. Smyslem práce je analýza těch děl, které vykazují určitý společenský vliv a tvoří dobový vkus. Analyzována bude výtvarná součást děl a pozornost bude věnována i různorodým mediálním podobám, jež současná pohádka využívá.

Klíčová slova:

Česká pohádka, pohádka 21. století, autorská pohádka, bilderbuch, leporelo

## Abstract

Bachelor thesis will focus on the latest form of Czech authorial fairy tales. Selected works are placed on the top of the popularity charts and sales in the Czech book market. The purpose of the work is to analyse those works, that have a social impact and forms a contemporary flair. The visual part of the works will be also analyzed, and the further attention will be paid to the diverse forms of media, which the contemporary tale uses.

### Key words:

Czech fairy tale, fairy tale in the 21st century, authorial fairy tales, bilderbuch, folder books

## Obsah

Úvod ..... 7
1. Pohádka jako žánr ..... 9
1.1 Definice pohádky a charakteristika pohádky ..... 9
1.2 Typy pohádky ..... 10
2. Pohádka na přelomu tisíciletí..... 11
2. 1 Reedice ..... 11
2. 2 Adaptační variování ..... 12
2. 3 Překlady ..... 12
2. 4 Příběhy se zázrakem, kouzlem a čarodějnictvím..... 12
3. Kampaně, čtení dětem, ankety a Den dětské knihy..... 14
4. Nakladatelství..... 17
5. Autorská pohádka ..... 19
5.1 Definice ..... 19
5.2 Vývoj autorské pohádky..... 20
6. Pohádka 21. století ..... 22
6.1 Autorská pohádka 21. století ..... 23
6.2 Bilderbuch, obrázková kniha..... 36
6.3 Leporelo..... 45
Závěr..... 48
Literatura a použité prameny ..... 50

## Úvod

Knihy již dlouhá staletí hrají v našich životech významnou roli. S knihami přicházíme do kontaktu již od útlého věku a jistě si nedokážeme představit svět, ve kterém by chyběly. Pohádky a pohádkové světy jsou zcela nenahraditelné v životě dětí. V dnešním moderním, technologickém světě je důležité nepodceňovat významnost knih, jejich čtení či předčítání. Samotné předčítání je v nízkém věku dětí důležitou součástí jejich vývoje. Napomáhá jim si vytvářet vlastní svět imaginace a představivosti, které pozorování televizních pořadů nevyvolává. Ovšem v současné době, kdy technika zaplnila prakticky každou část trhu, se ocitá pohádka ve složité situaci. Multimediální nosiče, počítačové a konsolové hry jsou těžkou konkurencí pro klasickou knihu v papírové podobě. V dnešní době je jednodušší a praktičtější děti posadit před televizní vysílání, než-li jim určitou pohádku přečíst. Ovšem předčítání je pro vývoj dítěte zcela nenahraditelné. Je důležité jak pro kontakt dítěte s rodičem a vývoj fantazie, tak motivaci pro vlastní čtenářskou zkušenost.

Pohádky představují dětem situace, se kterými se mohou setkat v životě a ukazují jim možná východiska. V pohádkách se často zobrazují základní lidská a společenská pravidla, která jsou podána zjednodušenými, přenesenými formami, a tak jsou lépe srozumitelné. Děti se z pohádek učí o lidských vlastnostech, pocitech, vztazích. V pohádkách se objevují bájná nebo neskutečná stvoření, která často mívají lidské povahové rysy.

Ve své práci se postupně budu zabývat definicí, charakteristikou a základními typy pohádky. Poté se zaměřím na představení pohádky na přelomu tisíciletí, protože právě na přelomu devadesátých let dochází k uvolňování prakticky všech odvětví společnosti. Počátkem tisíciletí se situace na českém knižním trhu ustaluje a začínají se prosazovat stále smělejší knižní projekty. Ve třetí části se zaměřím na knižní kampaně, ankety, Den knihy a další projekty, které mají zvýšit zájem o knihu u dětí a mládeže. Myslím, že právě v současné době je konkurence a soutěžení indikátorem směru zájmu společnosti. Ve čtvrté části se zaměřím na nakladatelské domy, které se převážně orientují na vydávání knih pro děti a mládež. Pátá část definuje autorskou pohádku a její vývoj. Šestá část se zabývá pohádkou jednadvacátého století. V této části jsem se zaměřila na popsání a zhodnocení autorských pohádek, bilderbuchů a leporel. Daná díla

jsem vybírala na základě žebříčků prodeje Svazu českých knihkupců a nakladatelů a podle ocenění Magnesii Litery a Zlaté stuhy.

Při hodnocení děl jsem se zaměřila na analýzu děje, popsání výtvarné složky a pokusila jsem se zhodnotit společenský ohlas.

## 1. Pohádka jako žánr

Pohádka je již dlouhá staletí součástí lidské kultury, většinou v nás vyvolává pocity plné emocí a vzpomínek na dětská léta. Pohádky a pohádkový svět jsou nedílnou součástí v životě dětí. Samotná četba pomáhá dětem vytvářet si svět fantazie a formovat si vlastní představivost. Je pravdou, že v posledních desetiletí se televizní pohádkové pořady snaží literární pohádky nahradit, ale podle mého názoru se nic nevyrovná zážitkům z vlastní četby.

### 1.1 Definice pohádky a charakteristika pohádky

Definice pohádek je poměrně pestrá. Pohádky jsou vypravováním, které nám sdělují děj, jenž bývá skoro ve všech pohádkách neobyčejný. V pohádkách se objevují kouzla, kouzelné předměty, nadpřirozené bytosti, zápas dobra se zlem. Všechny tyto pojmy bychom mohli vyznačit jako charakteristické rysy pohádky. V pohádkách se objevují i stereotypní formule, zejména úvodní znění *bylo nebylo*, či *byl jednou jeden král* a také závěrečná formule *zazvonil zvonec a pohádka je konec* či *a žili šťastně a spokojeně*. Některé postavy mají své jméno odvozeno od typického znaku, kterým se odlišují od ostatních, např. *Dlouhý, Široký a Bystrozraký, Červená Karkulka* nebo *Hloupý Honza*. Charakteristická jsou pro pohádku i čarovná čísla, například tři dcery, tři úkoly, tři vlasy Děda Vševěda, sedmihlavá saň, za sedmero horami či sedmero řekami.

*Encyklopedie literárních žánrů* uvádí, že pohádka je „zábavný, zpravidla prozaický žánr folklorního původu s fantastickým příběhem.“<sup>1</sup> Podle Beneše jsou pohádky ústní povídky vyprávěné v lidových vrstvách jako rozptýlení. Jejich obsahem bývají příběhy z hlediska běžného pojetí nevšední (fantastické, zázračné nebo z všedního života) a vyznačují se určitou stylistickou strukturou.

Křivánek uvádí, že pohádka je žánrem lidové slovesnosti a náleží tak k nejstarším literárním útvarům. „Zakládá se na fantastickém příběhu a není vázána na konkrétní čas a prostor.“<sup>2</sup> Autoři pohádek vytváří pro pohádku rozsáhlý divotvorný svět, ve kterém ne vždy platí přírodní zákony a který je odloučen od reálného světa, ovšem

---

<sup>1</sup> MOCNÁ, D. a kol.: *Encyklopedie literárních žánrů*. Praha, Paseka 2004, str. 472.

<sup>2</sup> KŘIVÁNEK, V. a kol.: *Malý slovník literárních pojmů a autorů*. Praha, Scientia 1994, str. 37.

ve kterém stále platí společenské normy. V pohádkovém světě nicméně více funguje prvek spravedlnosti a dobro vždy vítězí nad zlem, které bývá často právoplatně potrestáno.

## 1.2 Typy pohádky


[…]


Leporelo se skládá z dvaadvaceti kapitol, „které formou komiksu prezentují české dějiny od lovců mamutů po současnost.“<sup>49</sup> Každá kapitola se věnuje jinému časovému období.

Kniha je koncipována jako příběhová koláž, kde obrazy dobových interiérů a exteriérů jsou doplněny o postavičky, které situace a prostředí hodnotí pomocí komiksových „bublinek“ s vtipnými a různými komentáři. Pomáhají tak čtenáři se vzdělávat a také se bavit uvolněnou a zjednodušenou formou.

Od roku 2008 začala vytvářet se svým manželem Petrem Prchalem animovaný seriál *Dějiny udatného českého národa*. Vypravěč, který provází celý seriál, je český lev nadabovaný hercem Jiřím Lábusem. Pořad vytvořený pro Českou televizi se vysílal v letech 2010 až 2012. Tento pořad obdržel cenu Elza na nejlepší animovaný pořad a vysloužil si nominaci na televizní cenu TýTý. Komplet sto jedenácti třímínutových epizod vyšel na třech DVD nosičích v roce 2013. Ovšem kromě televizního seriálu byla vytvořena i internetová stránka, kde je možné na časové ose sledovat důležité historické události, ale také odkazuje na „webovou deskovou hru“, která nese název *Cesta časem*. Tato internetová hra je určena pro jednoho hráče, který hraje za českého lva, který i hru provází. Hra je vzdělávacího charakteru, hráč „hází kostkou“, sbírá mince, odpovídá na otázky apod. Grafické zpracování je jednoduché, ale dostačující. Cílem hry je získat šlechtický titul, který je vyhodnocen na základě nasbíraných mincí a dosaženého času.

Kromě velkolepého leporela *Dějiny udatného českého národa a pár bezvýznamných světových událostí* Seifertová vytvořila i prostorová leporela *Tajemné hrady a zámky království českého*, 2002; *Tajemný Golem*, 2004; *Český ráj a jeho tajemství*, 2007; *Pohádka o Bruncvíkovi*, 2012. Některé z jejich knih vychází v anglickém, německém, ruském, francouzském i italském překladu.

---

<sup>49</sup> *Česká literatura pro děti a mládež (2000–2011)*, str. 35

## Závěr

Na začátku 21. století postavení autorské pohádky zaujímá silnou pozici. Pohádky se orientují na opomíjená témata, například témata smrti, ochrnutí, národnostní problémy, šikanu či funkci rodiny a rodinného zázemí. V moderních pohádkách se objevují náznaky na soudobou společnost či životní situace. V příbězích se převážně objevují dětské hrdinové a jejich starosti s poznáváním a postavením ve světě.

Autoři si stále více zakládají na silné příběhové linii, která svým zaměřením či stylem není cílená pouze na dětského recipienta. Pohádkové příběhy musí upoutat pozornost dítěte a vzbudit v něm touhu po poznání a zvědavosti. Z tohoto důvodu se v příbězích objevují tajemná, magická stvoření a zvířata (například lichožrouti či tvorové vyskytující se v dílech Petra Nikla). Pohádky se snaží rozvíjet rozumové schopnosti a ujasňovat si vlastní pocity, které přicházejí s postupem věku dítěte, proto je důležité v dětské literatuře stále zdůrazňovat morální a společenské zásady. Prostřednictvím pohádek děti získávají pojem o základních zákonitostech světa a společnosti.

Pohádka jednadvacátého století se rozpíná svým zaměřením na díla, která se zabývají širokým spektrem témat. V pohádkách se vyskytují zvířecí hrdinové, děti bez rodičů, handikepované děti, tatínkové, národnostní menšiny, příšery a jiná podivná stvoření. Díla mnohých autorů se začínají překládat do jiných jazyků či vznikají v různých rozměrových variantách. Stále více děl, pohádkových i beletristických, se vyhotovuje v audio verzích. Jedná se o tzv. audioknihy, zvukové knihy či knihy mluvící. Strategie vydávání takovýchto nosičů je dvojitá. První hledisko je zpřístupnit knihy zrakově postiženým jedincům. Druhé hledisko je čistě obchodního charakteru. Není tak divu, že nejprodávanější knihy, bestsellery, jsou k dostání na CD nosičích. Audio knihy většinou nahrávají známí profesionální herci, kteří jsou zblhlí v různé dikci a výslovnosti.

Vydávané knihy tak musí také čelit stále většímu konkurenčnímu tlaku. Knihy se ocitají v silném konkurenčním prostředí. Knižní trh je bohatý jak na klasická, časem prověřená díla, zahraniční tvorbu, tak o nově vydávané knihy. K popularizaci a osvětě děl napomáhají literární soutěže a kampaně, které pomáhají k rozšíření povědomí o vydávaných knihách. Moderní pohádkové knihy často vynikají grafickou stránkou, dějovým zasazením či vhodným obchodním plánem (například plyšové hračky, hry, filmové produkce apod.).

Pohádka jednadvacátého století oplývá schopnými nápadnými výtvarníky (Petr Nikl, Pavel Čech, Marina Skala, Lucie Seifertová), mladými autory (Pavel Brycz, Alžběta Skálová, Radek Malý) či již zkušenými autory (Pavel Šrut, Ivan Binar, Hana Doskočilová, Lenka Lanczová). Soudobá pohádka poskytuje široký výběr knih pro děti a mládež, která směšuje žánry a žánrové struktury. V těchto pohádkách je spíše rozhodující modelový přístup (přístup k přírodě, rodině, přátelství) a spojování společenských a kulturních aspektů. Autoři v současných pohádkách prokazují velké množství tvůrčí individuality, a tak mnohá díla neoslovují jen dětského čtenáře, ale i dospělého.
