## **Monika Straková: Česká pohádka 21. století**

(posudek vedoucího bakalářské práce na oboru český jazyk a literatura na FF UK v Praze)

Předložená bakalářská práce se věnuje podstatnému segmentu literatury pro děti, kterou představuje produkce žánru pohádek. Práce neusiluje o ucelenou analýzu textovou (tématu, vyprávěcí postupy), ale zaměřuje se na problematiku mediální; věnuje proto pozornosti strategiím nakladatelským, výchovným kampaním, cenám a dalším rysům literárního života. Knihy samotné analyzuje také spíše z hlediska jejich mediálního provedení.

Základním postupem takto koncipované práce musí být nutně popis materiálu. Ten se Monice Strakové daří koncipovat tak, aby nezabředával do detailů, ale zároveň aby vyjadřoval celý rozsah materiálu a dění s ním souvisejícího. Kostrami popisu se stávají definiční vymezení základní terminologie a typologizující zobecnění univerzálních rysů, které autorka v materiálu nachází. Autorka se v tomto ohledu opírá o dosavadní literaturu k tématu; že nejde vždy o práce zcela sofistikované a inspirativní, není vina její, ale spíše důsledek poněkud zanedbaného oboru, který stále teprve hledá svoji produktivní tvář i metodologická východiska. Monika Straková prokazuje schopnost s takovouto rozkolísanou úrovní odborné literatury koncentrovaně a koherentně pracovat, a to na rovině povznesené nad přímočaré konspektování; dosavadní vymezení adaptuje či dotváří tak, aby byla schopna brát v potaz proměny produkce i recepce v soudobém kontextu literatury pro mládež. Daří se jí, domnívám se, postihnout v základních obrysech vývojové proměny, jimiž prošla a prochází žánrová podoba i způsob vydávání v uplynulých 25 letech.

Práce se nepouští do formulování zcela nových a původních tezí. Prokazuje ale, myslím, schopnost postihnout specifičnost vybraných výrazných výtvorů, jež spadají do kategorie soudobé autorské pohádky, byť i zde se pracuje především směrem k postižení jevového a zjevného, tedy dikcí rozsáhlého slovníkového hesla spíše než postupem interpretačním; stranou zůstává také komparování vybraných nosných děl.

Práce dle mého soudu splňuje standardy kladené na práce bakalářské; proto ji **doporučuji k obhajobě.**

V Praze dne 9. 6. 2014

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.